
 
U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 

 

 

 

 Progetto Integrato Territoriale 

“Marmo Platano - Melandro” 
Soggetto Responsabile: 

 Comunità Montana “Melandro” 
CF 80004410769 

Unità di Coordinamento e Gestione 
 

 
A R E A     P.I.T. 

85050  Savoia  di  Lucania   (Pz) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’U.C.G.  
 

 
 
 

      
  

 
 
 

 
 
                        

                                                           

 

 

 

 

                                                         IL RESPONSABILE dell’U.C.G. 
                                                                 (ing. Antonio Salvia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO: P.I.T. “Marmo Platano – Melandro”, P.O.  F.E.S.R. 2007/2013 Asse IV 
linea intervento IV.1.1.A. “Appartenere al Territorio” D.G.R. n. 
2059/2006, sub progetto “Chi Siamo e Territorio in scena” - 
“04/PREM/COMPL. ”Comune di Brienza.  

 (CUP. N. H77B10000030002 – CIG Z300A5AB59) 
Presa d’atto dell’Approvazione atto di Liquidazione alla ditta Gruppo Ind. Franco 
 Pagamento Fattura             

 

 
n°16/PREM/COMPL del 19.08.2013    

 

 



 
U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 

 

 

 
 
L’ anno duemilatredici, il  giorno 19 del mese di AGOSTO  nel proprio Ufficio presso l’U.C.G. in  contrada Perolla di Savoia di Lucania 
  

IL RESPONSABILE DELL’U.C.G. DEL P.I.T. 

ing.Salvia Antonio, nominato con disposizione prot. 3650 del Presidente della Comunità Montana Melandro, in qualità di Soggetto 
Responsabile del PIT “Marmo Platano Meandro” ,con decorrenza 1° settembre 2008   
PREMESSO  

-CHE, per effetto della delega interorganica posta in essere con la citata Convenzione 10 agosto 2001 tra gli Enti Pubblici dell’Area 
Marmo Platano – Melandro ed in forza degli artt. 5 e 6 del relativo Accordo di programma (sottoscritto in data 17 giugno 2003) e degli 
artt. 3, 4 e 6 del Regolamento interno per il funzionamento dell’ U.C.G. (approvato dalla Partneship Locale Istituzionale nella 
Conferenza di servizio del 30-07-2003), 

• l’Ente attuatore e Stazione appaltante della singola operazione a carattere infrastrutturale si configura sempre, nel rispetto 
dell’art. 19 – comma 3 – della legge n. 109/94, il Comune/Comunità Montana che ha la titolarità dell’intervento e che agisce 
attraverso l‘Unità di Coordinamento e Gestione; 

• l‘Unità di Coordinamento e Gestione (U.C.G.) è l’Ufficio comune incardinato all’interno della Comunità Montana “Melandro”, 
Amministrazione Pubblica individuata quale Soggetto Responsabile del P.I.T. ed a cui gli Enti sottoscrittori dell’Accordo hanno 
delegato “le funzioni pubbliche di propria pertinenza occorrenti per lo svolgimento dei compiti gestionali” (art. 7 Convenzione) 
relativi alla realizzazione delle operazioni a carattere infrastrutturale finanziate nell’ambito del P.I.T. “Marmo Platano – 
Melandro”; 

• l’U.C.G. si configura come unico ed autonomo centro di spesa, concentrando in esso, previo adeguato collegamento funzionale con 
il Settore economico-finanziario del Soggetto Responsabile del P.I.T., tutte le operazioni di accredito, utilizzo e rendicontazione 
(art. 3 del Regolamento), per cui tutti gli atti assunti dal Responsabile del Procedimento e comportanti impegni di spesa, dovranno 
riportare il numero progressivo dell’apposito registro istituito presso l’U.C.G. ed il visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario del Soggetto Responsabile; 

• ciascun Ente titolare di un’opera finanziata nell’ambito del P.I.T. provvede, in quanto stazione appaltante, ad inserire la stessa 
nel proprio programma triennale e nel relativo elenco annuale, precisando che la stessa verrà finanziata con gli appositi fondi 
previsti dal P.O.R. Basilicata per l’attuazione dei PIT (D.G.R. n. 1364/2001) e con eventuali fondi propri aggiuntivi che, in 
esecuzione della Convenzione sopra citata e del relativo Accordo di Programma, verranno trasferiti e complessivamente gestiti 
dall’U.C.G. del P.I.T. “Marmo Platano – Melandro” sotto il controllo dell’Ente individuato quale Soggetto Responsabile ; 

VISTA la proposta di determinazione allegata al presente provvedimento, redatta e sottoscritta dal tecnico distaccato 
funzionalmente presso questa U.C.G., arch Palladino Michele, Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento 
P.I.T. denominato “P.I. 04/PREM/COMPL “Appartenere al Territorio” ,proposto dal Comune di Brienza  che riporta come appresso: 
VISTO il testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Dec. Legs. 267 del 18 agosto 2000; 
VISTA la normativa Regionale di riferimento- D.G.R. n. 2059 del 29.12.2006 - Convenzione 10 agosto 2001 tra gli Enti Pubblici 
dell’Area Marmo Platano – Melandro; artt. 5 e 6 del relativo Accordo di programma (sottoscritto in data 17 giugno 2003);artt. 3, 4 e 6 
del Regolamento interno per il funzionamento dell’ U.C.G. (approvato dalla Partneship Locale Istituzionale nella Conferenza di servizio 
del 30-07-2003), 
ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure 
seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
DATO ATTO che: 
− con DGR n.2059 del 29/12/2006 la Regione Basilicata ha approvato la graduatoria relativa al Bando Concorsuale PREMIALITA’ e 

che con successiva D.D. n.290 del 06/03/2008 il Responsabile regionale, per la realizzazione del progetto in questione, ha 
impegnato la somma di € 2.700.177,84 a valere sulla Del. CIPE n.20 del 29/09/2004; 

− con DGR n. 985 del 18/06/2008 si è demandato a successivi atti d’impegno della somma di 2.700.177,84 sulla nuova 
programmazione 2007-2013; 

− con D.D. n. 81 del 05.02.2009 si è di conseguenza provveduto a disimpegnare la somma dal precedente capitolo di imputazione ed 
a reimpegnarla sulla nuova programmazione Asse IV – Linea di intervento IV.1.1.A del PO F.E.S.R. 2007/2013 ai fini 
dell’attestazione della copertura finanziaria per la realizzazione dell’intervento denominato “Appartenere al Territorio”; 

− con D.D. n. 788 del 13.05.2009 il Responsabile regionale ha preso atto del progetto esecutivo trasmesso relativamente al sub-
progetto intitolato “Pezzi di Comunità” ed ha liquidato la prima anticipazione (15%); 

VISTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Arch. Giuseppe Michele Palladino ha redatto il progetto  ESECUTIVO 
composto dei seguenti elaborati: Relazione tecnica e quadro economico, Stralcio Planimetrico, Piante,Mini Ascensore, Computo metrico 
e stima, Elenco prezzi e Capitolato Speciale; 
VISTO che con Derminazione N. 024/infr del 31.03.2010, veniva approvato il progetto esecutivo; 
VISTO che con Determinazione n. 10/infr del 09.02.2011, veniva rimodulato il quadro economico; 
VISTO che con Determinazione n. 13 del 20.06.2013, veniva affidata alla ditta GRUPPO INDUSTRIALE FRANCO la fornitura di n. 14 
armadi metallici con ante in vetro per l’importo di € 3.701,39 IVA al 21% compresa e non € 3.071,39 come erroneamente riportato nel 
dispositivo per un errore di battitura; 
Vista la fattura n. 167  del  24.07.2013, rilasciata dalla ditta GRUPPO INDUSTRIALE FRANCO & C. snc, che ha effettuato la 
fornitura e posa degli armadi , acquisita al protocollo dell’UCG in data 09.08.2013  n.3630 allegata alla presente; 
Verificato che l’importo di cui si richiede la liquidazione rientra nella disponibilità finanziaria del progetto approvato e finanziato; 
 
 



 
U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 

 

 

VISTI 
- il D.Lgvo 77/1995 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgvo 267/2000; 

PROPONE 

Di liquidare alla ditta che ha fornito gli armadi, GRUPPO INDUSTRIALE FRANCO & C. snc , di Pietragalla, l’importo di € 
3.059,00 più € 642,39 per IVA al 21%,per il totale di € 3.701,39, come da fattura n. 167 del  24.07.2013  che si allega alla 
presente; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
IL SOTTOSCRITTO ING. ANTONIO SALVIA, RESPONSABILE DELL’U. C. G. DEL PIT MARMO PLATANO – MELANDRO,   

-VISTA  la delibera Regionale D.G.R. n. 2059 del 29.12.2006;  
-VISTA la determinazione D.D. n. 73AB.2009/D.788 del 13.05.2009 riguardante la presa d’atto del progetto esecutivo relativamente 

al sub progetto “PEZZI DI COMUNITA’ “ P.O. FESR 2007-2013 Asse IV.1.1.A- PIT Marmo Platano Melandro-  
-VISTA la stessa determinazione dirigenziale D.D. n. 73AB.2009/D.788 del 13.05.2009 di accredito della somma di € 276.608,00     

quale anticipazione del 15% della quota del contributo a carico della “Regione Basilicata”; 
    -VISTA la fattura allegata presentata dall’impresa esecutrice acquisita al prot.  in data 09.08.2013  al N. 3630; 
    -ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa degli atti, per cui si può procedere alla liquidazione; 

-VISTO  il   decreto   legislativo   18.08.2000   n° 267   e  la  legge  8  agosto  1990, n°241; 
-VISTO  lo  Statuto  ed  il  vigente  regolamento   di  contabilità del Soggetto Responsabile; 
-VISTO il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n°77, recante 'Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
-VISTA la legge 15 maggio 1997 n° 127; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO DELLA PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE DEL RUP ARCH. Palladino Michele per la fornitura di n. 14 armadi 
,relativamente al progetto PI.04/PREM/COMPL; 

DI LIQUIDARE alla ditta che ha fornito gli armadi, GRUPPO INDUSTRIALE FRANCO & C. snc , di Pietragalla, l’importo di € 3.059,00 
più € 642,39 per IVA al 21%,per il totale di € 3.701,39, come da fattura n. 167 del  24.07.2013  che si allega alla presente; 

DI EMETTERE  MANDATO DI PAGAMENTO DELLA SOMMA DI  € 3.701,39, tramite bonifico bancario codice IBAN  IT 07 W 
08708 42180 000020300430  BANCA B.C.C. DI OPPIDO LUCANO ,A FAVORE DELLA DITTA GRUPPO INDUSTRIALE FRANCO & C. 
snc – P. I.V.A 00788090769; 

 

DI DARE ATTO CHE LA SPESA CONSEGUENTE DI € 3.701,39 SARÀ IMPUTATA SUI RESIDUI 2009 DELL’ENTE SOGGETTO 

RESPONSABILE DEL P.I.T. - CODICE INTERVENTO N. 4.00.00.05 “SPESE SERVIZI CONTO TERZI” - CAPITOLO N° 4005-70 

“SPESE PER REALIZZAZIONE PROGETTI PIT PREMIALITÀ ”;  

    

Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli atti giustificativi, al Responsabile dell’area Finanziaria 
dell’Ente Soggetto Responsabile del P.I.T. per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’emissione dei relativi 
mandati di pagamento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento interno per il 
funzionamento dell’ U.C.G. . 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 



 
U.C.G. del P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712114 -  fax 0971.712060 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA  

 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno 

a valere sull’intervento: 

- Codice intervento n° 4.00.00.05 -  ”Spese servizi conto terzi” -  Cap. 4005-70  - “Spese per realizzazione 

Progetti PIT Premialità residui 2009, nell’ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso  accertata in 

conformità all’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000,    n° 267. 

La presente determinazione: 

      è esecutiva ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

       viene rinviata al Responsabile del servizio proponente in quanto non esecutiva    

  Dalla residenza della C.M., li ____________ 

 
                                     Il Responsabile 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell'Ente in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Prot. n°__________  

N. __________ pubblicazione 

Savoia di Lucania, li ________________                                                                       
                               Il responsabile delle pubblicazioni 

                             (rag. Guerriero Giovanni) 

 


